СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ  ГАГАРИНСКИЙ РАЙОН

ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ
______________________________________________
215010, город Гагарин, Смоленской области, улица Гагарина, дом 52

Тел./факс 8 (48135) 6-37-70; E-mail: vica_vas@mail.ru
18 сентября 2019 года

                    г. Гагарин

ПРОТОКОЛ №3
                                        СОБРАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

По списку членов Общественного совета – 13
Присутствует – 11
В работе собрания принимают участие приглашенные:

- ЖУРАВЛЁВ Роман Владимирович – Глава МО «Гагаринский район» Смоленской области,
- ИВАНОВ Александр Иванович – председатель Гагаринской районной Думы,
- ЖИГАЛОВ Алексей Анатольевич – первый заместитель Главы МО «Гагаринский район» Смоленской области,
- МОРОЗОВА Людмила Васильевна – заместитель Главы МО «Гагаринский район» Смоленской области,
- КУДРИНА Татьяна Валентиновна – заместитель Главы МО «Гагаринский район» Смоленской области - начальник финансового Управления Администрации МО «Гагаринский район» Смоленской области

- БЕРЕЗКИН Павел Юрьевич – генеральный директор АО «Спецавтохозяйство»
- СМИРНОВ Андрей Николаевич – Председатель Комитета по образованию МО «Гагаринский район» Смоленской области

- ЧУБАРЕВА Юлия Александровна  - Глава МО Гагаринского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области

- ВОРОБЬЕВА Олеся Александровна – Глава МО Никольского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области

- ВАСИЛЬЕВА Валентина Александровна – Глава МО Кармановского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области

- Управляющая компания ООО «Стройизоляция»  специалист Рабочий Евгений Иванович
-  представитель ОГИБДД МО МВД «Гагаринский»

- (ИП) индивидуальные предприниматели, представители ООО
- СОГУП «Редакция газеты «Гжатский вестник»

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О ходе реализации «Мусорной реформы в МО «Гагаринский район» (наличии контейнеров, оборудованных площадок, соблюдение графиков вывоза мусора, состояние договорной работы, информирование населения).

Докладчики: Главы сельских поселений, управляющие компании, представитель администрации МО «Гагаринский
 район» Смоленской области

Содокладчик: член ОС Новицкий Н.Н.

2. Информация о ходе выполнения рекомендаций по Решениям ОС Комитетом по образованию МО «Гагаринский район» Смоленской области (протокол №1 от 14.03.2019 г.).
Докладчик: Смирнов Андрей Николаевич – Председатель Комитета по образованию МО «Гагаринский район» Смоленской области

Содокладчик: член ОС Чистов С.С.

3. Об инициативе круглого стола по возрождению художественной галереи.

Докладчик: член ОС Миронов Н.А.

4. Разное.

По регламенту: собрание провести в течение 1,5 час., время для выступления докладчику 5-10 минут, содокладчику до 3-х минут, справки до 2 минут.
Заседание ведет Председатель Общественного совета И.В. Жуков.
Голосовали: «за» – 11; «против» – нет; «воздержавшиеся» –нет.

СЛУШАЛИ по первому вопросу:

Председателя Общественного совета И.В. Жукова, который начал свое выступление с информацией о том, что произошли изменения в структуре управления с ТКО (твердые коммунальные отходы). С 1 января 2019 года сбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение ТКО на территории  субъектов РФ обеспечивается одним или несколькими региональными операторами.

По результатам конкурсного отбора на территории Смоленской области с единственным участником АО «Спецавтохозяйство» в апреле 2019 года заключено соглашение об организации деятельности по обращению с ТКО сроком на 10 лет.

Слово для выступления было предоставлено главам сельских поселений. Ими было озвучено, что на сегодняшний день с вывозом ТКО налажено: график вывоза соблюдается, претензий к организации вывоза мусора не имеется. Но на фоне положительного существуют ряд проблем. Ведь обязанность создавать и содержать площадки для сбора ТКО закрепили за органами местного самоуправления, но  контейнеров и самих площадок пока зачастую не хватает.

В настоящее время в некоторых населенных пунктах ещё  отсутствуют контейнерные площадки, которые из-за нехватки бюджетных средств будут устанавливаться только в следующем году. Также было отмечено, что существует проблема с несанкционированным свалками ТКО и вывозом крупногабаритного мусора.

В дополнение ко всему первый заместитель Главы МО «Гагаринский район» Смоленской области Жигалов А.А.  добавил, что несанкционированные свалки возникают из-за  бескультурья наших сограждан: оставление мусорных пакетов рядом с подъездом, порой и в подъезде дома, либо их оставление  на проезжей части.
В своем выступлении генеральный директор АО «Спецавтохозяйство» Березкин П.Ю.  сказал, что с 2019 году у собственников ТКО (это образователи отходов – юридические и физические лица, ИП) появилась обязанность заключения с региональным операторов договоров, в которых региональный оператор обязуется принимать ТКО и обеспечивать их транспортирование, обработку, обезвреживание, захоронение, а собственники ТКО обязуются оплачивать услуги регионального оператора. Такой договор является публичным, Тариф на услугу регионального оператора регулируется государством.

На сегодняшний день заключены договора только с 300 ИП и ООО, по данным Главы МО «Гагаринский район» Смоленской области их должно быть более 1000.

Березкин П.Ю. также отметил, что с руководством Гагаринского района  найдено взаимопонимание и сотрудничество. Все поступающие вопросы и претензии рассматриваются в короткие сроки. В настоящее время ОА произведены замены контейнеров на пластиковые с крышками, вывоз ТКО осуществляется согласно графика.
К генеральному директору АО «Спецавтохозяйство» также были заданы вопросы от членов ОС и присутствующих ИП и представителей ООО, на которые были получены исчерпывающие ответы.

РЕШИЛИ по первому вопросу:
Заслушав и обсудив вопрос «О ходе реализации» мусорной реформы в МО «Гагаринский район» Смоленской области  собрание ОС отмечает, что несмотря на неоднократное рассмотрение этой проблемы региональному оператору не удалось в полной мере наладить эффективную работу в районе по качественному обеспечению вывоза и утилизации мусора.

Несмотря на положительную тенденцию: обновление контейнеров, ужесточение контроля  за соблюдением графика вывоза мусора  не  решены в полной мере оборудование контейнерных площадок, вывоз строительного и иного крупногабаритного мусора, уточнения данных в квитанциях, не отлажена информированность населения и другие вопросы.

Собрание Общественного совета решило:

1. Информацию о ходе реализации «Мусорной реформы» в МО «Гагаринский район принять к сведению.

2. Рекомендовать Администрации МО «Гагаринский район» Смоленской области и  региональному оператору АО «Спецавтохозяйство» обратить серьезное внимание на качественную сторону предоставления коммунальной услуги по вывозу и утилизации мусора.

Для чего:

1. Навести должный порядок на контейнерных площадках.
2. Решить проблему вывоза строительного и иного крупногабаритного мусора.
3. Изучить и внедрить положительный опыт в этом направлении АО «Спецавтохозяйство»  г. Могилев - МГКУП «Зубр»

4. Обеспечить прозрачность и достоверность  информации населения по проблемным вопросам.
5. Контроль за исполнение данного решения возложить на Новицкого Н.Н.

Голосовали: «за» – 11; «против» – нет; «воздержавшиеся» –нет.

СЛУШАЛИ по второму вопросу:

Председателя Комитета по образованию МО «Гагаринский район» Смоленской области Смирнова А.Н., который проинформировал ОС о выполнении  всех пунктов Решения ОС от 14.03.2019 г. (протокол №1).
Также Смирнов А.Н. сообщил, что в  соответствии с постановлением Правительства РФ от 7 октября 2017 г. N1235 "Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства образования и науки Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства образования и науки Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)" образовательные учреждения, отнесённые к первой и второй  категории опасности, обязаны обеспечивать охрану объектов.

В настоящее время по искам Гагаринского межрайонного прокурора Смоленской области вынесены решения Гагаринского районного суда Смоленской области по 9 детским садам, которые обязывают руководителей в течение шести месяцев после вступления решения в законную силу обеспечить охрану объектов (территорий) сотрудниками частных охранных организаций или подразделениями ведомственной охраны федеральных органов исполнительной власти, имеющих право на создание ведомственной охраны.

Проведенный мониторинг показал, что стоимость услуги по физической охране одного объекта составляет от 110 до 296 рублей за час. Таким образом, затраты на охрану при минимальной стоимости услуги составляют 79 тысяч рублей за одно учреждение в месяц. За календарный год охрана одного объекта составят около 950 тысяч рублей. На территории Гагаринского района в  соответствии с Постановлением Правительства физическую охрану объектов обязаны обеспечить 8 детских садов, 10 школ, 1 центр детского творчества муниципального образования «Гагаринский район».

В общей сложности на содержание охраны необходимо около 18  млн. рублей. Для Гагаринского района, как и для других районов Смоленской области, это значительная сумма. В условиях предельного дефицита бюджета содержание охраны ляжет тяжёлым бременем.

Просим Вас инициировать вопрос о финансировании мероприятий по охране объектов образования из федерального бюджета или выйти с инициативой о внесении изменения в Постановление Правительства в части отмены охраны  объектов (территорий) сотрудниками частных охранных организаций или подразделениями ведомственной охраны федеральных органов исполнительной власти, имеющих право на создание ведомственной охраны.

РЕШИЛИ по второму вопросу:
Информацию Председателя Комитета по образованию МО «Гагаринский район» Смоленской области Смирнова А.Н. принять к сведению.
Просьбу председателя Комитета удовлетворить и ОС выйти с инициативой о внесении изменения в Постановление Правительства в части отмены охраны  объектов (территорий) сотрудниками частных охранных организаций или подразделениями ведомственной охраны федеральных органов исполнительной власти, имеющих право на создание ведомственной охраны.

Голосовали: «за» – 11; «против» – нет; «воздержавшиеся» –нет.

СЛУШАЛИ по третьему вопросу:

Выступил член ОС Миронов Н.А. с информацией о том, что 6 июля 2019 года Художественная галерея, входящая в состав Объединенного мемориального музея Ю.А. Гагарина отметила свое 35-летие.
За 35 лет работы Художественная галерея стала крупным культурным центром не только города Гагарина и Смоленской области, но и центрального региона России, претворив в жизнь такие яркие художественные проекты, как областные, региональные и международные выставки «Человек. Земля. Вселенная», «Гагаринская весна», тематически разноплановые молодежные артпроекты и конкурсы… На протяжении всего этого времени галерея  являлась притягательным художественным центром не только для маститых творцов, но и давала путевку в творческую жизнь  многим молодым художникам.

Сейчас художественная галерея работает исключительно в выставочном зале, занимая незначительные площади Историко-краеведческого отдела (130 кв.м.).
РЕШИЛИ по третьему вопросу:

Информацию члена ОС Миронова Н.А. принять к сведению и поддержать инициативу проведения круглого стола по возрождению художественной галереи.
Голосовали: «за» – 11; «против» – нет; «воздержавшиеся» –нет.
СЛУШАЛИ по четвертому вопросу:

Председателя Общественного совета И.В. Жукова с информацией о посещении им Гавриловского района Тамбовской области. Иван Васильевич рассказал присутствующим на собрании как ведется на «Тамбовщине» сельское хозяйство, как приветствуются молодые специалисты на селе,  которым предоставляют жилье.
РЕШИЛИ по четвертому вопросу:

Информацию председателя Общественного совета И.В. Жукова принять к сведению.
Голосовали: «за» – 11; «против» – нет; «воздержавшиеся» –нет.
Председатель
Общественного совета
И.В. Жуков
4